
Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32837

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 041/15 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/03/15 a 30/03/15.
Adson Wender de Jesus Sousa - Perito Criminal
André Brasil de Carvalho - Perito Criminal
Clebeson Rodrigues Rodrigues - Auxiliar Técnico de Perícias
Dany Lages Denis - Auxiliar Técnico de Perícias
Érica Emmanuelle Lima Santos - Perito Criminal
Eudes Francinei Valente Gonçalves - Auxiliar Técnico de Perícias
Helton Costa Lopes - Auxiliar Técnico de Perícias
Henrique Rodrigues Dias - Médico Legista
Hidelbrando Azevedo dos Santos - Auxiliar Operacional
Irailde Araújo dos Santos - Auxiliar Operacional
José Ivanildo da Costa Navegantes - Médico Legista
Leonice Maria Bentes Nina - Perito Criminal
Lucas Garcia Rodrigues - Auxiliar Operacional
Luis Ruy Corrêa Vinete - Motorista
Maria Genira da Silva - Perito Criminal
Mauro Sérgio Moura de Araújo - Perito Criminal
Miranildo Moura de Freitas - Motorista
Nelson Silveira - Perito Criminal
Orivaldo Gomes Lima - Auxiliar Operacional
Rainilson Pereira Mendes - Auxiliar Operacional
Raquel Terumi Ito - Perito Criminal
Rarnna Pinheiro Abdul Massih - Auxiliar Técnico de Perícias
Ronaldo da Silva de Araújo - Auxiliar Operacional
Ronilson Sousa Pereira - Motorista
Thiago Santos Sousa - Auxiliar Operacional
Verônica Souza Leal Saliba Gomes - Perito Criminal
Virgínia Nazaré Barreto Paiva - Perito Criminal
Wagner Viana Barreto - Perito Criminal
De: 01/03/15 a 20/03/15
Alexandre da Silva Reis - Auxiliar Técnico de Perícias
Fábio Vasconcelos Meireles - Auxiliar Técnico de Perícias
Werbth Pavão Simas - Auxiliar Técnico de Perícias
De: 02/03/15 a 31/03/15
Adriane da Silva Pinto - Assistente Administrativo
Eliana Célia Nogueira Queiroz - Psicólogo
Marcus Vinícius da Gama Marques - Analista de Sistema
De: 19/03/15 a 17/04/15
Cecília Mariana Coutinho de Almeida - Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 25 
Fevereiro de 2015.           
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 800634

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 040/15 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2015/24510.
R E S O L V E:
I - EXONERAR o servidor efetivo PAULO ROBERTO PINTO 
BENTES, mat. 5156785/ 1, do cargo comissionado de Diretor do 
Instituto de Criminalística - GEP. DAS. 011.5.
2 - NOMEAR o servidor efetivo SILVIO ANDRE LIMA DA 
CONCEICAO, mat. 54188033/ 1, para o cargo comissionado de 
Diretor do Instituto de Criminalística - GEP. DAS. 011.5.
3 - EXONERAR o servidor efetivo EDESIO DE FREITAS LIMA, mat. 
5833892/ 1, do cargo comissionado de Coordenador de Perícias 
Genéricas - GEP. DAS. 011.4.
4 - NOMEAR o servidor efetivo PAULO ROBERTO PINTO BENTES, 
mat. 5156785/ 1, para o cargo comissionado de Coordenador de 
Perícias Genéricas - GEP. DAS. 011.4.
5 - EXONERAR o servidor efetivo SILVIO ANDRE LIMA DA 
CONCEICAO, mat. 54188033/ 1, do cargo comissionado de 
Coordenador de Engenharia Legal - GEP. DAS. 011.4.
6 - NOMEAR o servidor efetivo LAURO MEDINA VIANA, mat. 
5146666/ 2, para do cargo comissionado de Coordenador de 
Engenharia Legal - GEP. DAS. 011.4.
15 - NOMEAR o servidor efetivo EDESIO DE FREITAS LIMA, 
mat. 5833892/ 1, para o cargo comissionado de Gerente de 
Comparação - GEP. DAS. 011.3.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogando as demais disposições em contrario.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 800643

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 648/2015-DG/CGP, DE 27/02/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA FERNANDA BARBOSA DA 
SILVA, matrícula 57194764/4, como Suplente, na fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 062/2014, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa NORTE TURISMO 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 632/2015-DG/CGP, DE 26/02/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 99/2015-GCC, 
de 13/02/2015, no Processo 2015/64380,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDMUNDO LOPES DE SOUZA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3264106/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 006/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa A S  NAGASE & CIA LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/02/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 602/2015-DG/CGP, DE 24/02/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 93/2015-GCC, 
de 10/02/2015, no Processo 2015/57731,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO, Analista 
de Trânsito, matrícula 5082366/3, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
011/2015, celebrado entre este Departamento e a Empresa 
ELEVADORES OTIS LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 633/2015-DAF/CGP, DE 26/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
5047/2008-PROJUR, no Processo 2008/272674, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IZABEL MONTEIRO CORRÊA MARTA, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3266192/1, lotada na 
Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas , trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 18/02 a 19/03/2015, 
referente ao triênio 1999/2002, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 629/2015-DAF/CGP, DE 26/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1569/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/427324, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELEONORA MARIA DA COSTA PALHA, 
Auxiliar Técnica/04, matrícula 3266532/1, lotada na Gerência de 
Biblioteca, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
02/03 a 31/03/2015, referente ao triênio 2001/2004, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 628/2015-DAF/CGP, DE 26/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/238227, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora JAQUELINE ALVES DE SOUZA AARÃO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54189861/2, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação e Condutores, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 19/02 a 20/03/2015, referente 
ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 627/2015-DAF/CGP, DE 26/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 534/2014-DAF/CGP, que concedeu à 
servidora MARÍLIA BOTELHO JAIME PERNAMBUCO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588512/1, lotada na Gerência de Vistoria  
e Inspeção de Veículos, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 17/03 a 15/04/2014, onde se lê referente ao triênio 
2007/2010 leia-se referente ao triênio 2010/2013, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 631/2015-DAF/CGP, DE 26/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 029/2015, de 
26/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3262057/1, lotado na Coordenadoria de 
Engenharia de Trânsito, trinta (30) dias de férias, no período 
de 02/03/2015 a 31/03/2015, referentes ao exercício de 
10.04.2012/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 630/2015-DAF/CGP, DE 26/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HÉLCIO BRUNO NERIS DE SOUZA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227509/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Redenção, trinta (30) dias de férias, 
no período de 10/03/2015 a 08/04/2015, referentes ao exercício 
de 20.04.2012/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 800700

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 639/2015-DG/CGP, DE 26/02/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante 
Requerimento datado de 24/02/2015, protocolado sob o nº 
Processo 2015/77186,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor ANTONIO EDSON DA SILVA 
MATOSO, matrícula 51855463/4, do Cargo em Comissão, DAS-
04, de Assessor de Comunicação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 800704


